
AD\1170480CS.docx PE630.739v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2017/2089(INI)

28.11.2018

NÁVRH POSTOJE
VE FORMĚ POZMĚŇOVACÍCH 
NÁVRHŮ

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro ústavní záležitosti

k uplatňování Listiny základních práv Evropské unie v institucionálním rámci 
EU
(2017/2089(INI))

Za Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví: Angelika Mlinar (zpravodajka)



PE630.739v01-00 2/11 AD\1170480CS.docx

CS

PA_NonLegPosition



AD\1170480CS.docx 3/11 PE630.739v01-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví předkládá Výboru pro ústavní záležitosti jako 
příslušnému výboru tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1
Návrh usnesení
Právní východisko 1 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na své usnesení ze dne 
13. března 2018 o rovnosti žen a mužů v 
obchodních dohodách EU1,

_________________

1Přijaté texty, P8_TA(2018)0066.

Pozměňovací návrh 2
Návrh usnesení
Právní východisko 1 b (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Úmluvu Rady Evropy o 
prevenci a potírání násilí vůči ženám a 
domácího násilí (Istanbulská úmluva) a 
na své usnesení ze dne 12. září 2017 
o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, 
jménem Evropské unie, Úmluvy o 
prevenci a potírání násilí vůči ženám a 
domácího násilí1,

_________________

1Úř. věst. L 337, 20.9.2018, s. 167.

Pozměňovací návrh 3
Návrh usnesení
Právní východisko 1 c (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na své usnesení ze dne 
26. října 2017 o boji proti sexuálnímu 
obtěžování a zneužívání v EU1,



PE630.739v01-00 4/11 AD\1170480CS.docx

CS

_________________

1Úř. věst. L 346, 20.9.2018, s. 192.

Pozměňovací návrh 4
Návrh usnesení
Právní východisko 1 d (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na společný pracovní 
dokument útvarů ze dne 21. září 2015 
nazvaný „Rovnost žen a mužů a posílení 
postavení žen: proměna životů žen a dívek
prostřednictvím vnějších vztahů EU 
(2016–2020)“ (SWD(2015)0182) a na 
závěry Rady ze dne 26. října 2015 o 
akčním plánu týkajícím se genderových 
otázek pro období 2016–2020,

Pozměňovací návrh 5
Návrh usnesení
Právní východisko 1 e (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na obecné zásady pro 
prosazování a ochranu požívání veškerých 
lidských práv lesbickými, gay, 
bisexuálními, transgender 
a intersexuálními (LGBTI) osobami, které 
přijala Rada Evropské unie na svém 
zasedání dne 24. června 2013,

Pozměňovací návrh 6
Návrh usnesení
Bod odůvodnění G a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ga. vzhledem k tomu, že zásada 
rovnosti žen a mužů je základní hodnotou 
EU zakotvenou ve Smlouvách a v článku 
23 Listiny; vzhledem k tomu, že článek 8 
SFEU stanoví zásadu rovnosti žen 
a mužů, jelikož uvádí, že Unie bude „při 



AD\1170480CS.docx 5/11 PE630.739v01-00

CS

všech svých činnostech usilovat 
o odstranění nerovností a podporovat 
rovné zacházení pro muže a ženy“;

Pozměňovací návrh 7
Návrh usnesení
Bod odůvodnění G b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Gb. vzhledem k tomu, že Evropský 
institut pro rovnost žen a mužů (EIGE) 
má za úkol vyvíjet, analyzovat, hodnotit 
a šířit metodické nástroje, které mají vést 
k začlenění hlediska rovnosti žen a mužů 
do všech politik EU a do vnitrostátních 
politik, jež z nich vycházejí, a k začlenění 
hlediska rovnosti žen a mužů v rámci 
všech orgánů a jiných subjektů EU,

Pozměňovací návrh 8
Návrh usnesení
Bod odůvodnění L a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

La. vzhledem k tomu, že článek 24 
Listiny stanoví práva dítěte a to, že 
prvořadým hlediskem veřejných orgánů a 
soukromých institucí musí být 
nejvlastnější zájem dítěte;

Pozměňovací návrh 9
Návrh usnesení
Bod odůvodnění L b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Lb. vzhledem k tomu, že článek 14 
Listiny zdůrazňuje právo každého dítěte 
na spravedlivé vzdělání; 

Pozměňovací návrh 10
Návrh usnesení



PE630.739v01-00 6/11 AD\1170480CS.docx

CS

Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. vyjadřuje hluboké politování nad 
tím, že je genderově podmíněné násilí až 
příliš snadno tolerováno a poukazuje na 
to, že je třeba ukončit beztrestnost tím, že 
se zajistí, aby byli pachatelé trestně 
stíhání; požaduje, aby EU dosáhla dohody 
o ratifikaci Istanbulské úmluvy a žádá 
Komisi, aby předložila komplexní strategii 
EU pro boj proti všem formám genderově 
podmíněného násilí, včetně sexuálního 
obtěžování a sexuálního zneužívání žen a 
dívek, s cílem zajistit soudržnost mezi 
interními a externími činnostmi EU v této 
oblasti;

Pozměňovací návrh 11
Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. je hluboce znepokojen zranitelnou 
situací migrantů, uprchlíků a žadatelů o 
azyl, zejména žen, dětí a osob z komunity 
LGBTI, a žádá, aby byly okamžitě 
zlepšeny bezpečné a legální možnosti 
migrace, byla plně dodržována zásada 
nenavracení a aby byl zlepšen přístup ke 
službám v oblasti slučování rodin, k 
bydlení, vzdělání, zaměstnání, zdravotní 
péči a k psychologické podpoře po 
příjezdu do EU;

Pozměňovací návrh 12
Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. připomíná, že postupy zavedené 
orgány EU pro posouzení slučitelnosti 
legislativních návrhů s Listinou jsou 
zejména interní povahy; zdůrazňuje, že je 

2. připomíná, že postupy zavedené 
orgány EU pro posouzení slučitelnosti 
legislativních návrhů s Listinou jsou 
zejména interní povahy; zdůrazňuje, že je 



AD\1170480CS.docx 7/11 PE630.739v01-00

CS

zapotřebí poskytnout důkladnější formy 
konzultací, posouzení dopadů a právního 
přezkumu s plným zapojením nezávislých 
odborníků na základní práva; vyzývá 
Komisi, aby prosazovala strukturovanou 
a regulovanou spolupráci s nezávislými 
externími subjekty, jako je agentura FRA 
a organizace občanské společnosti působící 
v této oblasti, pokud legislativní 
dokumenty mohou potenciálně prosazovat 
nebo negativně ovlivňovat základní práva;

zapotřebí poskytnout důkladnější formy 
konzultací, posouzení dopadů, včetně 
posouzení dopadů na rovnost žen a mužů,
a právního přezkumu s plným zapojením 
nezávislých odborníků na základní práva; 
vyzývá Komisi, aby prosazovala 
strukturovanou a regulovanou spolupráci 
s nezávislými externími subjekty, jako je 
agentura FRA a organizace občanské 
společnosti působící v této oblasti, pokud 
legislativní dokumenty mohou potenciálně 
prosazovat nebo negativně ovlivňovat 
základní práva;

Pozměňovací návrh 13
Návrh usnesení
Bod 3 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3a. zdůrazňuje, že je třeba úzce 
spolupracovat s EIGE v souvislosti s 
úlohou tohoto institutu při šíření přesných 
metodologických nástrojů a za účelem 
účinnějšího provádění genderového 
mainstreamingu v legislativních a 
rozhodovacích procesech Evropské unie;

Pozměňovací návrh 14
Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. opakuje svoji výzvu Komisi, aby 
přezkoumala své rozhodnutí rozčlenit při 
hodnocení dopadů úvahy o základních 
právech do tří existujících kategorií: 
hospodářské, sociální a environmentální 
dopady, a aby vytvořila zvláštní kategorii 
„dopady na základní práva“, protože pouze 
tak lze zaručit, aby byla vzata v úvahu 
všechna hlediska základních práv;

4. opakuje svoji výzvu Komisi, aby 
přezkoumala své rozhodnutí rozčlenit při 
hodnocení dopadů úvahy o základních 
právech do tří existujících kategorií: 
hospodářské, sociální a environmentální 
dopady, a aby vytvořila dvě zvláštní 
kategorie „dopady na základní práva“, 
„hodnocení dopadů na rovnost žen a 
mužů“ s cílem  zaručit, aby byla vzata 
v úvahu všechna hlediska základních práv, 
zejména práv menšin a zranitelných 
skupin, jako jsou ženy, děti a osoby  



PE630.739v01-00 8/11 AD\1170480CS.docx

CS

LGBTIQ+;

Pozměňovací návrh 15
Návrh usnesení
Bod 7 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. žádá Komisi a Radu, aby v rámci 
obchodních dohod prosazovaly závazek k 
přijetí, zachování a účinnému provádění 
zákonů, předpisů a politik týkajících se 
rovnosti žen a mužů, včetně aktivních 
opatření nezbytných k podpoře rovnosti 
žen a mužů a zlepšení postavení žen na 
všech úrovních v souladu s článkem 23 
Listiny;

Pozměňovací návrh 16
Návrh usnesení
Bod 8 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8a. vyjadřuje politování nad tím, že 
genderový mainstreaming není 
konzistentně prováděn ve všech 
činnostech EU, což brání tomu, aby byla 
účinně provedena opatření k boji proti 
diskriminaci na základě pohlaví a k 
podpoře rovnosti žen a mužů;

Pozměňovací návrh 17
Návrh usnesení
Bod 8 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8b. zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout 
změny kultury v institucích pomocí 
systematického a strukturovaného 
organizačního procesu učení, aby se 
docílilo rovnosti žen a mužů jak v rámci 
těchto institucí, tak zejména v souvislosti s 
výsledky a výstupy jejich práce;



AD\1170480CS.docx 9/11 PE630.739v01-00

CS

Pozměňovací návrh 18
Návrh usnesení
Bod 16 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16a. vyzývá příslušné agentury EU, aby 
zintenzivnily svou práci při provádění 
zásad rovnosti žen a mužů zakotvených v 
Listině, včetně zajištění toho, aby veškeré 
orgány, instituce a agentury EU 
uplatňovaly politiku nulové tolerance vůči 
jakýmkoli formám sexuálního násilí a 
fyzického i psychického obtěžování; žádá, 
aby všechny orgány a agentury EU v 
plném rozsahu provedly jeho usnesení ze 
dne 26. října 2017 o potírání sexuálního 
obtěžování a zneužívání v EU;

Pozměňovací návrh 19
Návrh usnesení
Bod 20 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20a. žádá, aby všechny orgány a 
instituce EU a členské státy bojovaly proti 
všem formám diskriminace a násilí vůči 
osobám z komunity LGBTI v jednotlivých 
zemích i mimo ně, jak stanoví Listina;

Pozměňovací návrh 20
Návrh usnesení
Bod 20 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20b. zdůrazňuje, že by EU měla zavést 
komplexní a strategická opatření, která by 
členským státům umožnila reagovat na 
porušení práv žen na jejich vlastním 
území a zajistila by, aby tyto státy aktivně 
prosazovaly Listinu základních práv; v 
této souvislosti znovu připomíná svou 
výzvu všem členským státům, aby 



PE630.739v01-00 10/11 AD\1170480CS.docx

CS

bezodkladně ratifikovaly Istanbulskou 
úmluvu a všechny její části;

Pozměňovací návrh 21
Návrh usnesení
Bod 20 c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20c. zdůrazňuje, že ženská práva a 
rovnost žen a mužů, včetně univerzálního 
dodržování přístupu ke zdravotním 
službám v oblasti sexuálního a 
reprodukčního zdraví a souvisejících práv, 
musí být ústředním bodem Listiny 
základních práv a tvorby politik na 
národní úrovni;

Pozměňovací návrh 22
Návrh usnesení
Bod 24 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24a. uznává, že sociální vyloučení může 
být zapříčiněno nedostatečným přístupem 
k dobrému vzdělání a dále vyostřeno 
šikanou; vyzývá celostátní a místní správu 
a školy, aby zajistily opatření poskytující 
pomoc obětem šikany a bránící 
sociálnímu vyloučení v souladu s článkem 
34 Listiny;

Pozměňovací návrh 23
Návrh usnesení
Bod 25 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

25a. vybízí členské státy, aby 
podporovaly používání hodnocení dopadů 
na nejzranitelnější skupiny (svobodné 
matky, děti, osoby se zdravotním 
postižením atd.) při tvorbě vnitrostátních 
právních předpisů v oblasti vzdělávání, 



AD\1170480CS.docx 11/11 PE630.739v01-00

CS

přičemž uznává, že takovouto povinnost 
nestanoví žádné právní předpisy ani 
listina, což představuje velkou mezeru a 
rozpor mezi právními předpisy EU a 
členských států vytvářející překážku pro 
rozvoj rovnosti žen a mužů, jak stanoví 
Listina


	1170480CS.docx

